



lot nieprzyjacielski i jego załogę wzięliśmy do niewoli.

W okolicy Janówki, 9 km. na północny wschód od Buczacza, nieprzyjaciół pod silną osłoną ognia artylerii próbował posunąć się naprzód ku wschodowi, został jednakże ku Piawie odparty. Również nieprzyjacielskie próby zaatakowania nas w okolicy wioski Jazłowa, Pauszówki, 15 km. na południowy wschód od Buczacza, pozostały bez skutku.

Na wschód od jeziora Swenten na południe od Wilii i w okolicy wsi Cebrów, 15 km. na północny zachód od Tarnopola, skuteczna działalność naszych oddziałów wywiadowczych.

Zamach w Kronsztadzie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 9 grudnia.

Depesza »Lokal-Anzeigera« z Sztokholmu donosi, że laboratoryum marynarki w Kronsztadzie zostało zupełnie zniszczone wskutek zamachu antymilitarystycznego. Kiedy po południu chemicy opuścili laboratoryum i tylko robotnicy tam pracowali, nastąpiła eksplozja. 22 robotników zabitych, 30 ciężko rannych.

Rasyjska wyprawa na Bułgarię.

Bukareszt, 9 grudnia.

Według zdania b. rosyjskiego posła w Sofii, Sawińskiego, będzie sprawa rozpoczęcia kroków wojennych Rosji przeciw Bułgarii aktualna dopiero za 2 do 3 tygodni.

Rząd angielski nie daje wyjaśnień.

(Telegram c. k. Biura koresp.)

Londyn, 9 grudnia.

W Izbie niższej zapytał Londale, czy zawarta została umowa między rządem angielskim a przedstawicielami kupców z Kopenhagi i czy umowa ta zezwala na wywóz towarów do krajów wojujących, oraz czy rząd zechce podać do wiadomości warunki tej umowy.

Podsekretarz państwa lord Robert Cecil odpowiedział, że ubolewa nad tem, iż względy polityczne nie pozwalają mu przedłożyć umowy Izbie. Może jedynie tyle powiedzieć, że umowa polega na zasadzie czynienia skutecznej różnicy między handlem neutralnym prowadzonym w dobrej wierze a handlem zamorskim nieprzyjaciela. Lord Robert Cecil w dalszym ciągu dyskusji rzekł, że nie może dać oświadczenia o stosunku czwórsojuszu do Grecji.

Ozłonek partii robotniczej K. J. o w e t t zapytał kanczera państwa, czy pismo ulotne, wzywające robotników do spożywania mniejszych ilości mięsa i chleba i w ogóle do jak największych oszczędności, przesłane zostało także gościom lorda majora Londynu, którzy brali udział w ostatnim bankiecie.

Mac Kenna odpowiedział, że nie ma powodu przypuszczać, żeby to się stało. Asquith odmówił odpowiedzi co do wyników podróży Kitchenera.

Ruch antywojenny w Irlandji.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 9 grudnia.

»Times« donoszą z Dublina: Rząd traktuje teraz stowarzyszenie »Irish Volunteers« jako stowarzyszenie przeciwnie ustawie, ponieważ przyczynia się ono do szerzenia w Irlandji usposobienia nielegalnego, tamującego pobór rekruta. Prasa angielska nie poświęcała dotąd uwagi działalności »Ochotników irlandzkich« i przemilczała procesy, wytaczane tej organizacji, dalsze jednak milczenie byłoby szkodliwym.

»Times« pisze dalej między innymi: Organizacja ta nie pragnie wprawdzie zwycięstwa Niemców, stoi jednakże na stanowisku takim samym, jakie zajęł niedawno katolicki biskup z Limericku, to jest, że wojna ta nie jest wojną Irlandji. Starają się oni przy pomocy swojej prasy, która jest bardzo rozpowszechniona, tanować pobór rekruta. Większość ich zwolenników jest zarazem zwolennikami homerulu, sądzą oni jednakże, że Redmond uprawia mylną politykę i że przy końcu wojny nie osiągnie homerulu. Ruch ten wzrasta i może postawić rząd ostatecznie przed trudnym zadaniem. Znana liczba »National Volunteers«, którzy tworzą oficjalną organizację Redmonda, przeszła w szeregi »Irish Volunteers«. Ich agitacja werbunkowa odbywa się publicznie. W Dublinie sprzedaje się publicznie dzienniki, które nazywają zdrającą każdego Irlandczyka, któryby wstąpił do armji, i wykazują, że zaprowadzenie obowiązkowej służby wojskowej w Irlandji musi wywołać zbrojny opór. Korespondent »Timesa« kończy uwagę, że rząd zbyt daleko posunął swoją bezczynność.

Zatopienie parowca amerykańskiego.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Nowy Jork, 9 grudnia.

(Biuro Reutersa). Z Rzymu donoszą, że amerykański parowiec, wiozący naftę »Komunipar«, został zatopiony koło Tripolisu. O losie załogi i o przynależności łodzi podwodnej, która go zatopila, niema wiadomości.

(Uwaga Wolffa). Jeżeli wiadomość ta jest prawdziwa, to z pewnością okręt ten miał na pokładzie olej, a więc kontrabandę.

Orędzie Wilsona do Kongresu.

(Telegram c. k. Biura koresp.)

Waszyngton, 9 grudnia.

(Biuro Reutersa). Orędzie Wilsona do kongresu wyraża się w bardzo energicznych słowach o spiskach w Stanach Zjednoczonych. Wprawdzie prezydent nie obwinia Niemiec wprost i nie czyni ich odpowiedzialnymi za te spiski, lecz poprzestaje na ogólnikowych aluzjach. Z równą surowością jak postępowanie tych obywateli amerykańskich, którzy urodzeni pod obcym prawem powinni się czuć obowiązani do lojalności dla tego rządu, potępia prezydent Wilson także postępowanie tych obywateli, którzy swej sympatii dla jednej lub drugiej strony interesowanej w konflikcie europejskim dają publicznie wyraz.

Prezydent wyłuszcza następnie politykę neu-

tralności Stanów Zjednoczonych i powiada, że wojna musi być ograniczona. Część wielkiej rodziny narodów musi utrzymać w mocy protest pokojowy już ze względu na konieczność zapobieżenia ogólnej gospodarczej ruinie.

Prezydent podkreślił konieczność wybudowania dostatecznej ilości okrętów handlowych i zapewnienia handlowi amerykańskiemu zupełnej niezawisłości. Reszta orędzia dotyczy głównie kwestji powiększenia armji i floty, oraz stojących z tem w związku kwestji finansowych.

Zamówienia Niemiec w Ameryce.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 9 grudnia.

»Times« donosi z Nowego Jorku, że Niemcy podobno zamówiły w Stanach Zjednoczonych towarów na sumę 100.000 dolarów, które mają być dostarczone w 60 dni po zakończeniu wojny. Zamówiono miedź, bawełnę, wełnę, słoninę, pszenicę, przyrządy rolnicze i t. d. Dostawy są już przysposobione, towar ma być zamagazynowany w pobliżu portów atlantyckich, gdzie stoi wiele niemieckich okrętów handlowych.

Przed rozstrzygnięciem na Bałkanie.

Berlin, 9 grudnia.

»Vossische Ztg.« donosi z Sofii:

Po 50 mniej więcej dniach wojny narodowe marzenia Bułgarów ziszczy się prawie w zupełności. W stosunku do tego, co zostało już dokonane, robota, którą trzeba jeszcze wykonać, jest drobnotką. Kto w tych dniach był świadkiem rozstrzygnięcia, musi na wspomnienie samo wyrazić podziw dla sposobu, w jaki to się stało. Nie chodzi o stronę wojskową, lecz o psychologiczną.

»Iż tylko, kiedy padł Nisz, radość objawiła się tutaj głośno. Poza tem mogła naczelną komenda armji bułgarskiej donosić o największych powodzeniach... naród milczał. Pewien Bułgar, zapytany o ten objaw, odparł: »Mielisimy wykonać robotę — wykonaliśmy ją. Podobnie zachowywała się publiczność wobec dzienników. Czytała sprawozdania komend szprymierzonych, następnie biuletyny nieprzyjacielskie, a wreszcie bułgarskie. Czytała uważnie, ale mówiła sobie, że jeszcze nie dokonano wszystkiego.

Tutaj poznajemy najczystsza formę walki narodowej, której powedenie było czemś, co rozumiało się samo przez się. Teraz dopiero wśród małej partji wytychnienia, zajmując się opinią tem, co przychodzi z zagranicy, znajdują odpowiedź na kłamstwa czwóroporozumienia, zaczyna nie bez bolesnego podkładu obliczać się z Rosją. Cała prasa, boz względu na swą bawę, widzi jasno dzisiaj właściwe cele Rosji, widzi, że przy takiej polityce rozeszły się stanowczo drogi Bułgarii i Rosji.

Wypadki, które się przygotowują w Macedonii, są zupełnie jasne. Już tu i owdzie patrol konnicy niemieckiej pojawiły się nad granicą grecką. O wojskach anglo-francuskich dowiadujemy się, że zabezpieczają sobie linie odwrótu i syją nawet szaniec na ziemi greckiej. Roztrząsane teoretycznie dotąd pytanie, co się stanie, jeżeli państwa czwóroporozumienia uczynią sobie z terytorjum greckiego linię buforową — zbliża do praktycznego rozwiązania, która będzie jedynie skutecznem.

Wkrótce zapadnie rozstrzygnięcie po stronie Grecji. Na drugie szczegółowe pytanie czwóroporozumienia odpowiedziała Grecja, że musi wiedzieć najpierw, czy to są propozycje, czy żądania, a czwóroporozumienie odparło, że przedłożyło żądania, a nie życzenia.

Rozwój wypadków strategicznych w Macedonii wywrze swój wpływ. Pochód trzech wojsk sprzymierzonych przygotowany jest na wszystkie możliwości. Jeżeli na nową notę, która jako stek żądań ma cechę ultimatum, Grecja da odpowiedź przeczącą, albo tylko częściowo twierdzącą, to wyprawa salonicka może zakończyć się jak komedia. Kierownicy czwórsojuszu poniosą winę, jeżeli komedia przemieni się w tragedję, której skutki polityczne przewyższą o wiele wszystkie ofiary w krwi. Czwóroporozumienie z braku powodzeń wojennych, chętnie wysłała w świat przedczesne wiadomości o swoich rzekomych zwycięstwach politycznych. Rychło się okaże, po czyjej stronie słuszność.

KRONIKA.

Kraków, 9 grudnia.

Uznanie dla polskich legionistów. W ostatniej chwili wyszła z druku nakładem wojskowej obszerne broszura w języku polskim p. t.: »Udział Austro-Węgier w wojnie europejskiej«, przeznaczona dla ludności polskiej w terytorjach okupowanych. Broszura zawiera dokładny i popularny przegląd dotychczasowych zwycięskich zasług w obecnej gigantycznej wojnie. W opisach walk znajdujemy w tej broszurze także wielkie pochwały dla naszych legionistów. Między innymi w rozdziale, traktującym o toczących się zapasach w Karpatach znajdujemy następujący ustęp:

»W związku jednej z tych żelaznych armij — inając w zawody z wszystkimi innymi wojskami — przez całą zimą odznaczali się znowu dzielnie i nieodwołalnie polscy, którzy mimo młodego wieku i niedoświadczenia wojskowego w całej pełni dorównali starszym żołnierzom. Także ich stanowiska wytrzymały napór wroga, a gdy przychodziła chwila ataków, byli oni ożywieni tym samym świętym duchem ofensywnym, który zawsze w największym stopniu odznaczał żołnierza austro-węgierskiego.

Młodzież uniwersytetu krakowskiego kolegom warszawskim. Z powodu otwarcia polskiego uniwersytetu oraz polskiej politechniki w Warszawie młodzież krakowskiego uniwersytetu postanowiła wysłać adresy do swoich kolegów warszawskich, zapisanych na uniwersytet i politechnikę. Treść tych adresów, które będą w najbliższym czasie wysłane do Warszawy, jest następująca:

»W chwili powrotu Polskiej Nauki do należnych jej praw w stołecyjskiej młodzieży Wszechnicy Jagiellońskiej przesyła warszawskim swoim kolegom najserdeczniejsze pozdrowienia i nowej Uczelni zwycięstwa długich wieków pomyślnego rozwoju dla chwwały i pożytku Ojczyzny.

Kraków w Estopadzie 1915 roku.

Adresy te podpisało dotąd przeszło 400 słuchaczy Uniwersytetu Jagiellońskiego. Kto z młodzieży jeszcze ich nie podpisał, winien się zgłosić w godzinach urzędowych w biurze Bratniej Pomocy uniwersytetu Jagiellońskiego (Dom Akademicki), gdzie są wyłożone adresy do podpisania.

Powrót tulańcy. Przedwczoraj wieczorem przyjechało do Krakowa około 1.500 uchodźców na rutenjski dworzec towarowy. Większość uduła się do domów, a tylko niewielka liczba nocowała w baraku na dworcu towarowym.

Wczoraj po południu wrocila niewielka grupa żydowskich tulańcy. Część z nich umieszczono w schronisku przy ulicy Węglowej pod l. 3.

Dzisiejszej nocy na przystójню transport uchodźców. W najbliższą sobotę przyjadzie, jak telegrafowano, znowu znaczna liczba tulańcy z baraków chocońskich.

Pożar. Wczoraj po południu wybuchł pożar w szopie przy ulicy Rakowieckiej. Z powodu krótkiego spięcia przewodów elektrycznych zapaliła się niewielka ilość słomy. Ogień ugasiłi momentalnie robotnicy.

Przedłużenie urlopów maszynistom i palaczom. Namiestnictwo galicyjskie rozesało do wszystkich starostów, prezydentów miast Krakowa i zarządu gminy miasta Lwowa następujący okólnik:

Według telegramu ministerstwa rolnictwa, przedlażyło ministerstwo wojny wszystkim zwolnionym aż dotąd od służby wojskowej maszynistom i palaczom, zajętym przy mlocarniach, zwolnienie od służby wojskowej wogóle do dnia 31 grudnia 1915 roku. Przedłużenie to następuje automatycznie. W kwestyji zawiadomienia tych maszynistów i palaczy o przedłużeniu zwolnienia wchodzi w zastosowanie postanowienia reskryptu ministerstwa rolnictwa z 11 września 1915 roku. Również zezwoliło ministerstwo wojny, aby maszyniści i palacze, zajęci przy parowych lub motorowych plugach, którzy zwolnieni zostali przez ministerstwo wojny lub przez c. i. k. komendy wojskowe od służby wojskowej, wogóle pozostali nadal na swoich stanowiskach służbowych aż do dalszego zarządzenia tegoż ministerstwa.

Nie braknie tytoniu. Jak donosi prasa wiedeńska, w sobotę udali się przedstawiciele trafikantów austriackich, pomiędzy nimi Wittlin ze Lwowa, do generalnego dyrektora monopolu tytoniowego, szefa sekcji Scheudtensteiela, i przedstawili mu trudności, wynikające z niedostatecznych często zapasów tytoniu, prosząc o zarządzenie tym trudnościom. Dyrektor w odpowiedzi podniósł, że konsumpcja tytoniu ogromnie wzrosła się podczas wojny, gdyż żołnierze w polu potrzebują dużo tytoniu, dodał także, że poczyniono zarządzenia, ażeby w kraju były dostateczne zapasy tytoniu, cygar i papierosów. Magazyny tytoniowe zostały zaopatrzone w zapasy i trafikanci na podstawie własnego klucza podziału będą zawsze otrzymywać zapasy, a czkółkiwiek nieco ograniczone. W ministerstwie skarbu, dokąd udala się także deputacja, oświadczył radca Wantsehura, że ministerstwo zamądło również wszystko, co potrzeba. Już minął najgorszy czas braków. Zapasy cygar są dostateczne, ale z materiału surowego do wyrabiania cygar nie można wyrabiać papierosów. Jednakże otwarte dróg na wschód umożliwiły rychłe usunięcie pewnych braków.

Pomoc Ameryki dla Polski. Jak donoszą dzienniki amerykańskie, Komisja amerykańska, która prowadziła akcyę ratunkową w Belgii, ma podjąć się tej samej pracy w Polsce, o ile otrzyma na to zezwolenie rządu rosyjskiego i sprzymierzonych, którzy mogą nie dopuścić okrętów, wiozących żywność i odzież dla ofiar wojny. Komisja ma nadzieję, że pozwolenie takie otrzyma. Szczegółowy program pracy nie jest jeszcze gotowy; obliżają jednak, że komisja będzie potrzebowała 30 milionów dolarów miesięcznie, jeżeli ma swoje zadanie wypełnić w sposób zadowalający.

Z kraju.

Biała. (Obchód listopadowy.) Urządzony tu w dniu 4 b. m. staraniem »Ligi kobiet«, a pod protektatem pani mareszalkowej Niezabitowskiej obchód rocznicy powstania listopadowego wypadł podniośle. W zapelnionej po brzegi sali hotelu pod »Czarnym orłem« panował nastrój, jaki nie często zapisaly kroniki polskiego życia w Białej. Słowo wstępne o rocznicy listopadowej i jej znaczeniu w dzisiejszej chwili dziejowej wygłosił z plemiennym zapalem dr Michał Sokolnicki. Resztę programu zaś wypełniło przedstawienie dramatyczne szeregu patriotycznych utworów, przygotowane i wykonane przez szkołę dramatyczną p. K. Gabryelskiego z Krakowa. Szerog ten utworów, potuzających stymy duszy narodowej, stworzyły ustepy z »Nocy listopadowej«, »Warszawianki« i »Legionu«, odegrane przez młodych adeptów sztuki dramatycznej z szczerym zapalem i przejęciem, a ponadto z bardzo starannem i umiejętnem przygotowaniem reżyserskiem, w którym wlotoczna była ręką ukwalifikowanego kierownika. Pan Gabryelski sam wziął także udział w deklamacyji i wywodził się z tego zadania doskonale. Zaobawę tylko można, że to dekoracyjne, z powodu braku odpowiednich tu na miocser rekwizytów, nie stało na poziomie artystycznego nastroju produkcji. Pani dr Pamenkowej, niezwykle czynnej przy przygotowaniu tego pięknego wieczoru z ramienia »Ligi«, należy zapisać specjalną podziękę.

Zakopane. (Św. Mikołaj u żołnierzy. — Uroczystość wojskowa.) W braku gości »zimowych«, których, jak dotąd, szczerpa bawi garstka w Zakopanem, pomimo że zimę mamy tak piękną, jakiej kroniki dawno nie zapisaly, ożywia naszą klimatykę wojsko. Przed kilku dniami odbyła się tu na placu przed kościołem piękna uroczystość udekorowania czterech oficerów, pozostających na kuracyi w zakładzie dra Chramca, wojskowymi medalami zaśluzgi za bohaterskie ich czyny na placu boju. Aktu udekorowania dopełnił osobiście, po odpowiednim przemówieniu, tutejszy komendant wojskowy, kapitan Steczkowski, wobec całego tutejszego garnizonu i licznie zgromadzonej publiczności.

Drugą »wojskową« uroczystość mieliśmy w dzień św. Mikołaja w zakładzie dra Chramca, zaanienionym obecnie w połowie na wojskowe sanatorium. Organizowana przez kap. Steczkowskiego przy udziale dyrekcji zakładu i p. Jadwigi Chramcowej uroczystość wypadła bardzo pięknie. Św. Mikołaj w osobie kap. Steczkowskiego rozdał między chorych żołnierzy przeszło 500 podarków w postaci rakwiekiew, pantofli, szcetek, brzytw, mydeł i t. p. utensyliów, które sprawily niewymowną radość obdarzonym. Podczas całej uroczystości przygrywała orkiestra wojskowa a program wieczoru urozmaioły deklamacye i produkcye muzyczne amatorskie. Na zakoń-

czenie ks. kapelan Kotarba wygłosił do chorych przemowę, w której zaznaczył, że skromne »Mikołajki« są tylko widomym dowodem szczerzej miłości i pamięci społeczeństwa dla bohaterskich obrońców kraju.

Nazajutrz po uroczystości dla żołnierzy odbył się w salach zakładu dra Chramca wielki koncert, połączony z tombola. Na koncert przybyło liczne grono oficerów oraz szerze kola cywilnej publiczności z Zakopanego.

Po kilku bardzo mroźnych dniach oteńenie temperatura podniosła się znacznie. Śnieg utrzymuje się na metrowej wysokości, a pogoda przepyszna wywabia bawiących tu gości na częste wycieczki. Sezon sportowy ożywia się z dnia na dzień. Na święta, jak zwykle, właściciele will i pensjonatów spodziewają się liczego zjazdu.

Redakcyę lwowskie w sprawie powrotu uchodźców do Lwowa. W dniu 6 b. m. pod przewodnictwem dra Vogla odbyła się w Kole literacko-artystycznym konferencya redaktorów pism lwowskich w sprawie powrotu uchodźców do Lwowa. W naradzie tej wzięli udział redaktorowie: »Dziennika Polskiego« (p. Włodz. Zawadzki), »Gazety Porannej i Wiozornej« (p. Jerzy Konarski), »Kuryera Lwowskiego« (pp. Bol. Wyslouch i Zygm. Fryling) i »Wisku Nowego« (p. Bron. Laskownicki). Redaktor »Gazety Lwowskiej«, p. Kreczowiecki, usprawiedliwił nieobecność niedobrym stanem zdrowia. Po przedstawieniu przez dra Vogla materiału informacyjnego, wywiązała się obszerna dyskusya, w której wzięli udział wszyscy obecni. Przedłożono cały szereg wniosków. — W końcu uchwalono utworzyć komitet opieki nad powracającymi uchodźcami i do komitetu tego powołać znaczną ilość osób.

Galicyjski Bank hipoteczny, urządzający dotychczas w Wiedniu, zamyka w dniu 5 b. m. swe wiedeńskie biura i prznosi je do Lwowa. Również stanisławowska ekspozytura banku w tym samym dniu prznosi swe urzędowanie we wszystkich działach do Stanisławowa.

Morderstwo w bożnicy. W żydowskim domu modlitwy przy ul. Wąglarnej we Lwowie znaleziono onegdaj zwłoki starszego mężczyzny z rozbitą głową. Dochodzenie wykazało, że zamordowany nazywał się Jankiel Szczerbakow, pochodził z Rosyi i od kilkunastu lat przebywał w Galicyi. Późniejszy piędziory przy zamordowanym żadnych nie znalaziono, a stwierdzono, że Szczerbakow fatalnego wieczora piędziory miał, wnosić można, że padł on ofiarą morderstwa w celach rabunku. Śledztwo w celu wykrycia sprawcy jest w toku.

Konsulat argentyński we Lwowie zawiadania, że od dnia dzisiejszego kancelaryja konsulatu republiki argentyńskiej znajduje się przy ulicy Wąglowej l. 11, I p.

Repertuar teatru miejskiego.

Czwartek: »Aglawena i Scizetta«, występ p. Weychorta.

Sobota: »Prawdziwa miłość«.

Repertuar teatru ludowego.

Czwartek: »Dwie sieroty«.

Sobota: »Stara dyrektorka«.

Wystawa sztuki polskiej w Wiedniu.

Piszę nam z Wiednia 5 b. m.:

Staraniem komitetu, złożonego z prezesa Kola polskiego Bilińskiego, ks. biskupa Bandurskiego, rady dworu dra Twardowskiego, dra Ernesta Habichta, Rauchingera i dra Rittnera, urządzono grono wybitnych artystów polskich bardzo piękną wystawę, której otwarcie odbyło się dzisiaj w południe. Na uroczystość otwarcia przybyli, oprócz członków komitetu, także poseł śląski, profesor Axentowicz i inne wybitne osobistości Polonii tutejszej. Wystawa, z której dochód przeznaczony jest na zasilenie funduszu opieki nad legionistami superarbitrowanymi, oraz funduszu wdów i sierot po legionistach poległych, mieści się w parterowym lokalu sklepowym w pierwieższej dziedzieli Lilienstrasse 1 (przecznica Singerstrasse i Weiburggasse) i sprawa bardzo przyjemnie wrazenie artystyczne. Ubolewać tylko należy, że szczerze widoczne fundusze komitetu nie pozwoliły na wynajęcie obszerniejszych lokali, ażeby godnie umieścić dzieła naszych artystów, którzy wystawę obeszli.

Wystarczy powiedzieć, że znajdując się tu prace najlepszych artystów naszych, jak Axentowicza, Pałata, Laszki, Mehoffera, Maleczewskiego, Weissa, Wyczółkowskiego, W. Kossaka, Chodźńskiego, Rauchingera, Popławskiego, Filipkiewicza, Sonnwendta, Sichelulskiego, Wintorowskiego, Olshewskiego, Mitarskiego, Rejchana, Gramatyki, Rozwadowskiego, Pajbajńskiego, Stachewicza, Raszki, Reiznera i t. d. i t. d., nie wymieniamy całego szeregu talentów młodych. Chodźńskiego biust Piłsudskiego i rzeźba, przedstawiająca legionistę »na nolegu w polu« obok konia, zwróciły powszechną uwagę, niemniej Raszki medaliony Niewiadomskiego i Chłędowskiego, doskonale plakiety gener. Durckiego i Hallera dłuta Laszki, dalej Rauchingera portret Rittnera, Gieldziejewskiego »Targowica«, Sonnwendta krajobraz z nad Prutu i pracownia W. Mielińskiego, oryginalne krajobrazy Sichelulskiego, »Zwycięzca« Dunieckiego, piękne prace Bukowskiego, Wandy Zabokrzyckiej i wielu innych.

Wystawa ma potrwać trzy miesiące i ciągle się odnawiać i uzupełniać. Niewątpliwie znaczniejsza część wystawionych prac znajdzie nabywców, którzy przez zakupno dzieła sztuki przyczynią się zarazem do osiągnięcia celu, godnego najsilniejszego poparcia.

Dział ekonomiczny.

\* Moratorium dla Galicyi. W sprawie nowego uregulowania moratoriumu dla Galicyi, które uplywa, jak wiadomo, z końcem grudnia b. r., zwołało ministerstwo sprawiedliwości do Wiednia konferencyę na 14 b. m. W obradach tych weźmie udział Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie. Organizacye kupieckie i przemysłowe, oraz interesenci, pragnący przedłożyć Izbie wnioski w tej sprawie, zechcą nadesłać je do dnia 13 b. m. w drodze pisemnej do biura Izby.

\* Sporządzanie bilansów w czasie wojny. Donoszą nam: W sprawie sporządzania bilansów odbyła się przed kilku dniami konferencya w ministerstwie sprawiedliwości. W konferencyi wzięli udział zastępcy instytucji finansowych oraz delegacyi Izby handlowej z ramienia Izby krakowskiej był obecny p. wiceprezydent Epstein, który oświadczył się za przedłużeniem terminu do sporządzenia bilansów do 30 czerwca 1916 roku, motywując swoje stanowisko tem, że wobec okoliczności, iż dotąd

nie rozpoczęto odbudowy moratoriumu, skutkiem czego nie można obecnie ocenić wielu pozycyę bilansowych, należy w konsekwencyi także żądać przedłużenia terminu do sporządzenia bilansów. — Delegat Izby krakowskiej oświadczył się również za tem, ażeby bilanse za lata 1914/15 sporządzone były łącznie.

\* Krajowy Patronat rękodzielni i przemysłu w Wydziale krajowym został przeniesiony czasowo do Krakowa. Biuro znajduje się przy ulicy Siennej l. 2, II. piętro. Dyrektor Patronatu, dr Józef Schoenett, który właśnie przybył z Białej, przyjmuje strony codziennie od 11 do 1 rano, a w sprawach, niecierpiących zwłoki, także od 5—6 po południu, w niedzielę i święta od 11—12 w południe. Godziny przyjęcia stron przez referentów Patronatu: w dniu poprzednim od 11—1 rano.

We Lwowie pozostała ekspozytura biura Patronatu (gmach sejmowy I. piętro, drzwi Nr 33). Do zakresu działania Patronatu należą wszystkie sprawy, dotyczące popierania przez Wydział krajowy rękodzielni i przemysłu, łącznie z przemysłem domowym i przemysłami kobiecymi, a w szczególności sprawy organizacyjne, udzielanie pożyczek i subwencyi z funduszu krajowego (na razie w ograniczonej mierze) na cele przemysłowe, pośrednictwo w udzielaniu pożyczek rękodzielnikom przez galicyjski wojenny Zakład kredytowy, pośredniczenie pomiędzy wojenną Centralą handlową a rękodzielnikami, względnie ich Spółkami, o ile chodzi o na bywanie surowca, maszyn i narzędzi; sprawy Spółek przemysłowych, wytwórczych i kredytowych (kas rękodzielniczych), tychno popierania, nadzoru oraz porady komercyjnej i technicznej; urządzanie i popieranie zawolowych kursów przemysłowych, sprawy młodzieży rękodzielniczej i kraj. fundacyi studentycznych na cele przemysłowe, zbieranie dat statystycznych i t. d. oraz wszelkie sprawy, zostające w związku z odbudową rękodzielni i drobnego przemysłu. Organami Patronatu na prowincyi są »komitety mężów zaufania«, których organizacya jest właśnie w toku. Patronat zostaje w bezpośrednim kontakcie z wszelkimi władzami i instytucjami, popierającymi przemysł.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

z dnia 9 grudnia.

Stosunki sanitarne w kraju.

Wiedeń. 7 grudnia stwierdzono 2 wypadki cholery w pow. podhajeckim.

Zmiany metropolitalne.

Petersburg. Egzarcha Georgij areybiskup Piłirim został mianowany metropolitą Petersburga, a metropolita Petersburga Włodzimierz mianowany zastępcą metropolity Kijowa.

Finanse Anglii.

Londyn. »Times« donosi, że rząd nie zamierza przed nowym rokiem rozpiszać nowej pożyczki wojennej. Ustanowioną na byc mada nadzorcza nad wydatkami wojennymi, w której współdziałać będzie rząd wojenny i admiralicya.

Zatopienie parowca angielskiego.

Londyn. »Daily Telegraph« dowiaduje się, że parowiec angielski »Commodore« został zatopiony.

SKŁADKI.

Na »Gwiazdkę dla legionistów«

zbiłki w administracyi »Nowej Reformy«: M. Stankowska 4 K (i 8 K na Legiony) zamiast kwiatów na trumnę s. p. Kamilli Sporyszowej; St. Kopyrowskiej 10 K; Dr Kasprzycki 50 K (i 100 K na inne cele); grono nauczycielskie i dzieci szkolne w Brzezynie (p. Dębica) 14 K; Marya Majnsner 2 K; Eugeniuszowa Warmaska 20 K; Tomasz Gałek 5 K; składkę w Wyszokowie (p. Słatina na Śląsku) 20 K; Jadwiga i Zofia Obstówny 4 K zamiast drzewka; za pośrednictwem M. Wojtowiczówny: dzieci szkoły żeńskiej w Dąbrowy 30 K, a mianowicie: pierwsza klasa 10 K, trzecia klasa 17 K, czwarta klasa 12 K; Waleryjanowie Zbigniewowiczowie 10 K zamiast kwiatów w dzień imienin nauceycielki p. Emilii Neuwirth; Hanka, Staś, Wacjo, Kazio, Jedrus i Jemia Wachalo 20 K zamiast choinki; Anka Podgórna 4 K; za pośrednictwem Leokady Lopatówny na wieczorku patriotycznym, urządzonym 28 listopada w szkole w Mizernej: L. Lopatówna 2 K, Rozalia Sas 1 K, Marya Kopytko 1 K, Katarzyna Kubica 1 K, Katarzyna Słodyczka 1 K, Wiktoryja Fierek 1 K, oraz z drobniejszych datków od zgromadzonych i dziatwy 8 K 28 h — razem 15 K 28 h; Wanda Stanirowska 10 K; Bernardzikowscy 10 K; E. R. 1 K; z inicjatywy dyrektora Suelendrofa przy wypłatach udziałów w ko palni w Krosienku Niznym: Zajdel Franciszek 2 K, Nowak Apolonia 2 K, Węklar Józef 2 K, Lenik Jan 2 K, Zajdel Jan 2 K, Zajdel Józef 2 K, Zajdel Jan smayc 4 K, Zajdel Antoni 3 K, Zajdel Apolonia 2 K, Zajdel Jan »wielki« 4 K, Węklar Wojciech 1 K, Steliga Jan 1 K, Steliga Antoni 4 K, Haracz Rozalia 1 K, Steliga Franciszek 1 K, Nowak Marya 1 K, Glazor Apolonia 1 K, Steliga Ludwika 1 K, Nowak Jan 2 K, Jurezyk Franciszek 5 K, Jamroga Józef 5 K, Gościński Franciszek 2 K, Lenik Marya 1 K 4 h — razem 51 K 4 h.

Odpowiedzialny redaktor:

Michał Konopiński.

Wydawca:

Rudolf Osman.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)